
 

  

 
Podmínky dotačního programu „Ozdravné pobyty  

pro žáky 1. stupně základních škol“  
 

I. Název programu (kód)     
Ozdravné pobyty pro žáky 1. stupně základních škol (ŽPZ/05/2018). 
 

II. Vyhlašovatel programu, poskytovatel dotace 
Vyhlašovatelem programu a poskytovatelem dotace je Moravskoslezský kraj, IČO 70890692, 
28. října 117, 702 18 Ostrava (dále též „MSK“), zastoupený hejtmanem kraje.  
 

III. Cíle a priority programu (účel poskytnutí dotace) 
Účelem poskytnutí dotací je podpořit projekty umožňující účast žáků 1. stupně základních škol 
navštěvujících školy na území Moravskoslezského kraje v oblasti, kde 36. nejvyšší průměrná 
čtyřiadvacetihodinová koncentrace suspendovaných částic PM10 v průběhu kalendářního roku 
v pětiletém průměru let 2011 až 2015 je rovna nebo vyšší než 50 µg.m-3 na 50 % nebo více než 
na 50 % území příslušné obce, na ozdravných pobytech, a to v ozdravných či ubytovacích zařízeních 
(dále jen „ubytovací zařízení“) poskytujících ozdravné pobyty s cílem regenerace a prevence 
onemocnění dýchacích cest, nacházejících se v oblasti, kde 36. nejvyšší průměrná 
čtyřiadvacetihodinová koncentrace suspendovaných částic PM10 v průběhu kalendářního roku 
v pětiletém průměru let 2011 až 2015 nedosáhla úrovně 50 µg.m-3  nebo dosáhla úrovně 50 µg.m-3 

na méně než 50 % území příslušné obce. Vymezení uvedených oblastí pro obce na území MSK je 
uvedeno v příloze č. 4, přehled o znečištění ovzduší pro obce na území celé České republiky je uveden 
na internetových stránkách Českého hydrometeorologického ústavu: http://portal.chmi.cz/files/portal/ 
docs/uoco/isko/ozko/15petileti/png/index_CZ.html.  
 
Cílem programu a jím sledovanou prioritou je prevence respiračních onemocnění u žáků 1. stupně 
základních škol, na jejichž vzniku se podílí rovněž znečištění ovzduší.  
 

IV. Vymezení okruhů příjemců 
Žadatelem o dotaci (příjemcem dotace) mohou být: 

a) obec, nebo svazek obcí v případě, že obec, nebo členská obec svazku obcí je zřizovatelem 
základní školy nebo více základních škol, 

b) základní škola jakékoliv právní formy s výjimkou příspěvkové organizace zřízené obcí nebo 
Moravskoslezským krajem zapsaná do školského rejstříku dle zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů,    

se sídlem na území Moravskoslezského kraje splňující kritéria pro lokalizaci žadatelů – viz příloha č. 4. 
V případech, kdy žadatelem je svazek obcí, může tento žádat o dotaci pouze pro děti navštěvující 
školu v obci splňující kritéria pro lokalizaci žadatelů. 
 
Jeden žadatel je oprávněn podat v rámci tohoto dotačního programu pouze jednu žádost s výjimkou 
statutárních měst, která mohou podat jednu žádost za každý svůj městský obvod nebo městskou část. 
K dalším podaným žádostem nebude přihlíženo. 
 
Příjemcem dotace nemůže být obchodní společnost, ve které veřejný funkcionář uvedený v § 2 odst. 1 
písm. c) zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, nebo jím ovládaná 
osoba vlastní podíl představující alespoň 25% účast společníka v obchodní společnosti.   
 

V. Lokalizace programu 
Příjemci dotace musí ozdravné pobyty realizovat v souladu s podmínkami tohoto programu. Ozdravné 
pobyty mohou být realizovány na území celé České republiky, a to pouze na území obcí, kde 36. 



 

  

nejvyšší průměrná čtyřiadvacetihodinová koncentrace suspendovaných částic PM10 v průběhu 
kalendářního roku v pětiletém průměru let 2011 až 2015 nedosáhla úrovně 50 µg.m-3 nebo dosáhla 
úrovně 50 µg.m-3 na méně než 50 % území příslušné obce. Přehled o znečištění ovzduší pro obce 
na území celé ČR je uveden na internetových stránkách Českého hydrometeorologického ústavu: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/15petileti/png/index_CZ.html. Obce splňující 
dané podmínky na území MSK jsou uvedeny v příloze č. 4. 
 

VI. Podmínky pro poskytování dotací 
1. Dotace je poskytovatelem poskytována na úhradu neinvestičních uznatelných nákladů 

spojených s realizací ozdravných pobytů s cílem regenerace a prevence onemocnění dýchacích 
cest, organizovaných příjemcem dotace. Minimální délka ozdravného pobytu se stanoví 
na 12 kalendářních dnů, délku ozdravného pobytu lze zkrátit pouze z důvodů vyšší moci, 
tj. náhlého onemocnění dítěte nebo pedagogického nebo zdravotnického doprovodu, úmrtí 
v rodině apod. 

2. Minimální výše poskytnuté dotace na jeden projekt příjemce činí 60 tis. Kč. 
Maximální výše poskytnuté dotace na jeden projekt příjemce činí 700 tis. Kč.  

3. Projekt nebude spolufinancován z jiné veřejné finanční podpory poskytnuté Moravskoslezským 
krajem. 

4. Žadatelem požadovaná výše dotace musí být v každé nákladové položce zaokrouhlena na celé 
stokoruny. 

5. Při nesplnění podmínky uvedené v odst. 4 budou projekty doporučené ke schválení 
předkládány zastupitelstvu kraje s požadovanou výší dotace upravenou po zaokrouhlení všech 
nákladových položek na celé stokoruny směrem dolů.  

6. Realizace projektu byla zahájena nejdříve dne 1. 10. 2018, projekt bude ukončen 
nejpozději do 30. 4. 2020. 

7. Poskytnutí dotace je podmíněno povinností žadatele doložit společně s podepsaným písemným 
návrhem smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu kraje do 5 měsíců od rozhodnutí 
zastupitelstva kraje o poskytnutí dotace: 
a) originály nebo úředně ověřené kopie originálů dokladů ne starších jednoho měsíce v den 

doložení těchto dokladů poskytovateli, ve kterých místně příslušný finanční úřad a okresní 
správa sociálního zabezpečení potvrdí skutečnost, že žadatel u těchto orgánů nemá žádné 
závazky po lhůtě splatnosti (rozhodnutí o povolení posečkání s úhradou nedoplatků nebo 
rozhodnutí o povolení splátkování se považují za vypořádané nedoplatky), 

b) úředně ověřené kopie dokladů o právní subjektivitě a kopie dokladů o oprávnění 
k vykonávané činnosti (smlouvu o vytvoření svazku obcí, společenskou smlouvu, stanovy, 
statut, zřizovací listinu, výpis z obchodního rejstříku apod.), 

c) úředně ověřené kopie dokladů o volbě nebo jmenování člena statutárního orgánu a o tom, 
zda je oprávněn zastupovat žadatele samostatně nebo společně s jiným členem 
statutárního orgánu (jen v případě, že tento údaj nevyplývá z výše uvedených dokladů); 
byla-li smlouva podepsána na základě pověření nebo plné moci, předloží žadatel rovněž 
originál nebo úředně ověřenou kopii tohoto pověření nebo plné moci, 

d) úředně ověřené kopie dokladu o přidělení IČO (jen v případě, že tento údaj nevyplývá 
z výše uvedených dokladů), 

e) doklad o schválení přijetí dotace radou obce, pokud je žadatelem obec (případně 
zastupitelstvem obce, jestliže v obci není rada ustavena nebo si zastupitelstvo toto 
rozhodování vyhradilo).     

8. Povinnost předložit kopie dokladů uvedené v odst. 7 písm. b) až d) tohoto článku 
se nevztahuje na obce. 

9. Žadatel může předložit potřebné doklady formou neověřených kopií v případě, 
že administrátorovi osobně doloží originály nebo úředně ověřené kopie originálů těchto 
dokladů k ověření shody. 

10. V případě, že žadatel nedoloží doklady podle odst. 7 tohoto článku ve stanovené lhůtě nebo 
z předložených dokladů nebo zjištění administrátora vyplyne, že u předmětných orgánů nebo 
kraje má nesplacené závazky po lhůtě splatnosti, nebude s ním smlouva uzavřena a dotace 
mu nebude poskytnuta.  

 



 

  

VII. Uznatelné náklady projektu 
1. Uznatelným nákladem projektu, tedy nákladem, který lze v rámci realizace projektu 

spolufinancovat z dotace poskytovatele, je náklad, který splňuje všechny níže uvedené 
podmínky: 
a) vyhovuje zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti podle zákona č. 320/2001 Sb., 

o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 

b) byl vynaložen v souladu s podmínkami smlouvy a podmínkami vyhlášeného dotačního 
programu, 

c) vznikl v období realizace projektu, tj. v období od 1. 10. 2018 do 30. 4. 2020, 
a byl příjemcem uhrazen do 31. 5. 2020,  

d) byl vynaložen na ozdravný pobyt uskutečněný v období od 1. 10. 2018 
do 30. 4. 2019 (1. topné období), nebo od 1. 10. 2019 do 30. 4. 2020 (2. topné 
období),  

e) byl vynaložen na:   i)  dopravu,  
ii) ubytování v místě realizace ozdravného pobytu, 
iii) stravování po dobu realizace ozdravného pobytu, nebo   
iv) úhradu procedur na regeneraci nebo prevenci onemocnění 

dýchacích cest, 
f) byl vynaložen na osobu, kterou se rozumí:    

i) žák 1. stupně základní školy, nebo  
ii) pedagogický nebo zdravotnický doprovod. 

 Všechny ostatní náklady jsou neuznatelné. 
2.  Daň z přidané hodnoty vztahující se k uznatelným nákladům je uznatelným nákladem, pokud 

příjemce není plátcem této daně nebo pokud mu nevzniká nárok na odpočet této daně. 
3. Uznatelné náklady na osobu a den činí nejvýše 400 Kč v průměru za daný ozdravný 

pobyt, tj. z dotace bude na osobu a den uhrazeno maximálně 400 Kč.  
4. Náklady na více než jeden ozdravný pobyt dítěte uvedeného v odst. 1 písm. f) bodu i) 

v průběhu daného topného období nejsou uznatelné. 
 

VIII. Podmínky použití dotace 
1. Dotaci lze použít pouze na úhradu účelově určených uznatelných nákladů v souladu 

s obsahem projektu, smlouvou a podmínkami tohoto dotačního programu.  
2. Realizace projektu ani dotace není převoditelná na jiný právní subjekt. Příjemce je povinen 

projekt realizovat vlastním jménem, na vlastní účet a na vlastní odpovědnost. 
3. Je-li příjemcem v rámci realizace projektu organizováno více ozdravných pobytů, je příjemce 

oprávněn čerpat poskytnutou dotaci po částech, vždy po realizaci ozdravného pobytu 
na základě průběžného vyúčtování ukončeného ozdravného pobytu. 

 

IX. Předkládání žádostí o dotace 
1. Žadatel podává žádost o poskytnutí dotace v elektronické podobě prostřednictvím 

elektronického portálu dle odst. 2 - 6 tohoto článku a následně v elektronické podobě 
prostřednictvím datové schránky dle odst. 7 tohoto článku. 

2. Žadatel se nejprve zaregistruje v elektronickém systému na adrese https://podatelna.msk.cz. 
Při registraci žadatel vyplní základní údaje o právnické osobě včetně hesla. Pokud se již 
žadatel zaregistroval v minulosti, není nutná nová registrace. 

3. Poté se žadatel přihlásí uživatelským jménem a heslem a v elektronickém systému vyplní 
žádost o poskytnutí dotace na projekt, přičemž součástí žádosti je obecná část, projektová 
část a čestné prohlášení za účelem poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 

4. Následně vloží do systému povinné přílohy: 
a) doklad o právní subjektivitě a doklad o oprávnění k vykonávané činnosti (smlouvu 

o vytvoření svazku obcí, společenskou smlouvu, stanovy, statut, zřizovací listinu, výpis 
z veřejného rejstříku apod.), 

b) doklad o přidělení IČO [jen v případě, že tento údaj nevyplývá z obsahu dokladů 
uvedených pod písmenem a) tohoto odstavce], 



 

  

c) doklad o volbě nebo jmenování člena statutárního orgánu a o tom, zda je oprávněn 
zastupovat žadatele samostatně, nebo společně s jiným členem statutárního orgánu [jen 
v případě, že tento údaj nevyplývá z obsahu dokladů uvedených pod písmenem a) tohoto 
odstavce], 

d) kopie smlouvy o zřízení běžného účtu u peněžního ústavu nebo písemné potvrzení 
peněžního ústavu o vedení běžného účtu žadatele, na který může být dotace zaslána, 

e) zdůvodnění výše požadované dotace, tj. odůvodněný kvalifikovaný odhad žadatele 
o počtu účastnících se osob a délce jejich účasti na ozdravném pobytu (jen v případě, 
že toto nevyplývá z projektové části žádosti dle odst. 3 tohoto článku). 

5. Povinnost předložit kopie dokladů uvedených v odst. 4 písm. a) až c) tohoto článku 
se nevztahuje na obce. 

6. Po vyplnění celé žádosti a vložení příloh žadatel svou žádost odešle nejprve v elektronickém 
systému, čímž je žádost evidována v systému poskytovatele s přesným datem a časem 
podání. Žádosti je zároveň vygenerován čárový kód.  

7. Následně si tuto odeslanou žádost (bez příloh) žadatel uloží ve formátu .pdf a nejpozději 
do 7 pracovních dnů zašle poskytovateli dotace prostřednictvím datové schránky: 
 
název datové schránky: Moravskoslezský kraj,  
identifikátor datové schránky: 8x6bxsd. 
 
Vyplývá-li ze stanov žadatele nebo obdobného dokumentu požadavek, aby žádost byla 
podepsána více osobami, musí být tato opatřena uznávaným nebo kvalifikovaným 
elektronickým podpisem (§ 6 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro 
elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů) všech těchto osob. Je-li žadatel 
zastoupen na základě pověření nebo plné moci, musí být přílohou žádosti buď datový soubor 
vytvořený autorizovanou konverzí originálu nebo úředně ověřené kopie listinné plné moci 
nebo pověření tohoto zástupce včetně konverzní doložky (služba Czechpoint), nebo plná moc 
nebo pověření v elektronické podobě podepsaná/é uznávaným nebo kvalifikovaným 
elektronickým podpisem žadatele (člena statutárního orgánu žadatele). 
 

8. Z dalšího posuzování budou vyloučeny žádosti předložené poskytovateli:  
a) v rozporu s podmínkami tohoto dotačního programu, 
b) jakýmkoli jiným způsobem (např. osobně, prostřednictvím provozovatele poštovních 

služeb, faxem nebo e-mailem), 
c) doručené na jiné adresy (prostřednictvím jiné datové schránky), 
d) mimo lhůtu pro podávání žádostí, 
e) v případě, že žádost nebude zaslána do datové schránky poskytovatele do 7 pracovních 

dnů od zaslání žádosti prostřednictvím elektronického portálu, 
f) v případě, že žadatel bude mít k termínu podání žádosti vůči poskytovateli neuhrazené 

finanční závazky po lhůtě splatnosti. 
9. Pokud bude žádost vykazovat jiné nedostatky, vyzve administrátor dotačního programu 

žadatele k jejich odstranění v náhradním termínu, a to pouze jednou. Pokud žadatel 
nedostatky neodstraní, bude jeho žádost z hodnocení vyloučena. 

10. Poskytovatel je oprávněn posoudit adekvátnost výše požadované dotace a požadovat doplnění 
žádosti o nové zdůvodnění její výše v náhradním termínu.  

11. Všechny došlé žádosti včetně jejich příloh se archivují a žadatelům se nevracejí. 
 

X. Lhůta pro předkládání žádostí a kontaktní osoba 
1. Lhůta pro podávání žádostí je od 15. 10. 2018 (9:00 hod) do 31. 10. 2019 (24:00 hod). Tato 

lhůta se vztahuje jak na vlastní podávání žádostí v elektronickém systému, tak na následné 
zasílání žádostí prostřednictvím datové schránky. 

2. Administrátorem dotačního programu je Moravskoslezský kraj, krajský úřad, odbor životního 
prostředí a zemědělství. 

3. Kontaktní osoby:  
Ing. Lucie Dubnická, e-mail: lucie.dubnicka@msk.cz, tel. 595 622 747, 
Ing. Radmila Hybnerová, e-mail: radmila.hybnerova@msk.cz, tel. 595 622 927. 



 

  

XI. Vyhodnocování a výběr žádostí o dotaci 
1. Žádosti o poskytnutí dotace je kontaktní osobou, případně administrátorem, přiřazeno 

pořadové číslo odpovídající pořadí, v jakém byla žádost podána v elektronickém systému, 
tj. podle data a času doručení žádosti. 

2. Dotace budou žadatelům přidělovány dle pořadí, v jakém byly doručeny jejich žádosti, 
až do vyčerpání částky alokované pro tento dotační program (kritériem pro hodnocení žádostí 
je čas jejich doručení). Žadatelům, jimž nebude možno poskytnout dotaci z důvodu vyčerpání 
alokované částky, bude tato skutečnost sdělena e-mailem. 

3. Kritéria pro poskytnutí dotace jsou následující: 
a) čas předložení úplné žádosti o dotaci,   
b) dostatečný zůstatek alokace potřebný pro pokrytí celkové požadované výše dotace. 

4. Zastupitelstvo kraje rozhodne o poskytnutí dotace na předložené projekty a o neposkytnutí 
dotace neúspěšným žadatelům nejpozději do 7 měsíců ode dne doručení žádosti o poskytnutí 
dotace. 

5. Výsledky rozhodnutí zastupitelstva kraje budou uveřejněny na úřední desce krajského úřadu 
do 10 kalendářních dnů po rozhodnutí zastupitelstva kraje. S žadateli, jimž budou dotační 
prostředky zastupitelstvem kraje schváleny, uzavře kraj smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu kraje (příloha č. 1 programu) v souladu s platnými obecně závaznými právními 
předpisy. 

 

XII. Vyúčtování 
1. Po ukončení realizace kteréhokoli ozdravného pobytu je příjemce oprávněn zpracovat 

a předložit poskytovateli průběžné vyúčtování realizovaného ozdravného pobytu v rozsahu 
a s přílohami uvedenými v příloze č. 3 programu. Průběžné vyúčtování realizovaného pobytu 
doručené poskytovateli po uplynutí 60 dnů od ukončení pobytu bude příjemci vráceno 
a splátka dotace nebude na jeho základě vyplacena.  

2. Příjemce je povinen předložit průběžné vyúčtování projektu za předchozí kalendářní rok, 
v němž je realizován projekt, vždy do 15. 1. následujícího kalendářního roku. Při vyúčtování 
dotace se bude příjemce dotace řídit ustanoveními smlouvy o poskytnutí dotace.    

3. Po ukončení realizace posledního ozdravného pobytu je příjemce povinen zpracovat závěrečné 
vyúčtování celého realizovaného projektu, a to v rozsahu a s přílohami uvedenými v příloze 
č. 3 programu, a předložit je poskytovateli do 60 dnů od ukončení tohoto ozdravného pobytu, 
nejpozději však do 30. 6. 2020. Při vyúčtování dotace se bude příjemce dotace řídit 
ustanoveními smlouvy o poskytnutí dotace. 

 

XIII. Kontrola použití dotace 
1. Ověřování správnosti použití poskytnuté dotace, zejména zda byla hospodárně a účelně 

využita, podléhá kontrole poskytovatele podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů. Po obdržení závěrečného vyúčtování bude provedena kontrola: 
a) formální správnosti, 
b) dodržení účelového určení, 
c) celkové evidence projektu, 
d) uznatelnosti nákladů v rámci realizace projektu, 
e) dodržení dalších smluvních podmínek. 

2. Neoprávněné použití dotace nebo zadržení dotace bude klasifikováno jako porušení 
rozpočtové kázně podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

XIV. Výše rozpočtových prostředků 
V rozpočtu poskytovatele jsou na poskytování dotací v rámci tohoto dotačního programu vyčleněny 
peněžní prostředky ve výši 10.000.000 Kč.  
 



 

  

XV. Závěrečné ustanovení 
1. Poskytnutí dotace je podmíněno schválením dotačních prostředků pro daný dotační program 

z rozpočtu Moravskoslezského kraje na rok 2019. V případě, že nebudou schváleny dotační 
prostředky pro daný dotační program z rozpočtu Moravskoslezského kraje, nebude dotační 
program realizován a dotace nebudou poskytnuty. 

2. Na poskytnutí dotace není právní nárok. 
3. Moravskoslezský kraj si vyhrazuje právo vyhlášený dotační program bez udání důvodů zrušit. 
4. Neúspěšným žadatelům o dotaci budou důvody neudělení dotace sděleny nejpozději 

do 30 dnů od rozhodnutí zastupitelstva kraje o neposkytnutí dotace. 
 

XVI. Seznam příloh dotačního programu 
Příloha č. 1 - Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
Příloha č. 2 - Žádost o poskytnutí dotace z dotačního programu „Ozdravné pobyty pro žáky 1. stupně 
základních škol“  
Příloha č. 3 - Vyúčtování nákladů na ozdravné pobyty pro účely dotačního programu „Ozdravné pobyty 
pro žáky 1. stupně základních škol“  
Příloha č. 4 -  Seznam obcí splňujících kritéria pro podání žádosti v rámci dotačního programu 
„Ozdravné pobyty pro žáky 1. stupně základních škol“ 
 

XVII. Účinnost 
Tento dotační program byl schválen usnesením Rady Moravskoslezského kraje č. 46/4108 
ze dne 11. 9. 2018 a nabývá účinnosti dne 14. 9. 2018. 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 

SMLOUVA 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 

I. 
Smluvní strany 

1. Moravskoslezský kraj 
se sídlem:  28. října 117, 702 18 Ostrava 
zastoupen:   
 
 
IČO:  70890692 
DIČ:  CZ70890692  
bankovní spojení: Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. 
číslo účtu:  2106978444/2700 

(dále jen „poskytovatel“) 

a 

2. příjemce 
se sídlem:    
zastoupen:   
IČO:       
DIČ:    
bankovní spojení: 
číslo účtu: 
  
Zapsán v obchodním rejstříku vedeném ………v ……., oddíl …., vložka …… (je-li příjemce zapsán 
v obchodním rejstříku)  

(dále jen „příjemce“) 

II. 
Základní ustanovení 

1. Tato smlouva je veřejnoprávní smlouvou uzavřenou dle § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
č. 250/2000 Sb.“). 

2. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o finanční kontrole“), veřejnou finanční podporou a vztahují se na ni ustanovení tohoto zákona. 

3. Smluvní strany prohlašují, že pro právní vztah založený touto smlouvou jsou stejně jako 
ustanovení této smlouvy právně závazná ustanovení obsažená ve vyhlášeném dotačním programu 
Ozdravné pobyty pro žáky 1. stupně základních škol (dále jen „Dotační program“), o jehož 
vyhlášení rozhodla rada kraje svým usnesením č. 46/4108 ze dne 11. 9. 2018. 

4. Neoprávněné použití dotace nebo zadržení peněžních prostředků poskytnutých z rozpočtu 
poskytovatele je porušením rozpočtové kázně podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb. V případě 
porušení rozpočtové kázně bude postupováno dle zákona č. 250/2000 Sb. 

5. Příjemce prohlašuje, že není obchodní společností, ve které veřejný funkcionář uvedený v § 2 
odst. 1 písm. c) zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů (člen vlády 
nebo vedoucí jiného ústředního správního úřadu, v jehož čele není člen vlády), nebo jím ovládaná 
osoba vlastní podíl představující alespoň 25% účast společníka v obchodní společnosti. Příjemce 
bere na vědomí, že pokud je uvedené prohlášení nepravdivé, bude to považováno za porušení této 
smlouvy a neoprávněné použití dotace. (uveďte v případě, že příjemcem je obchodní společnost)  



 

  

III. 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je závazek poskytovatele poskytnout příjemci podle dále sjednaných 
podmínek účelově určenou dotaci a závazek příjemce tuto dotaci přijmout a užít v souladu s jejím 
účelovým určením a za podmínek stanovených touto smlouvou. 

IV.  
Účelové určení a výše dotace 

1. Poskytovatel podle této smlouvy poskytne příjemci neinvestiční dotaci v maximální výši … Kč 
(slovy …………… korun českých) účelově určenou k úhradě uznatelných nákladů projektu 
..................... (dále jen „projekt“) vymezených v čl. VI této smlouvy. 

2. Konečná výše dotace bude stanovena s ohledem na skutečnou výši celkových uznatelných nákladů 
uvedených a doložených v rámci závěrečného vyúčtování. 

Pokud budou celkové skutečné uznatelné náklady projektu nižší než ... Kč, konečná výše dotace 
se úměrně sníží. 
Pokud celkové skutečné uznatelné náklady projektu překročí ... Kč, konečná výše dotace 
se nezvyšuje a příjemce obdrží … Kč. 

3. Účelem poskytnutí dotace je podpora realizace projektu příjemcem za podmínek stanovených 
v této smlouvě. 

V. 
Závazky smluvních stran 

1. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci dotaci na projekt převodem na účet příjemce 
uvedený v čl. I této smlouvy jednorázovou úhradou ve lhůtě do 30 dnů ode dne předložení 
bezchybného závěrečného vyúčtování projektu; výše úhrady bude stanovena v souladu s čl. IV 
odst. 2 této smlouvy. Využije-li příjemce právo předložit průběžné vyúčtování jednotlivých 
realizovaných pobytů, bude mu zaslána splátka dotace vždy do 30 dnů od předložení úplného 
a bezchybného průběžného vyúčtování příslušného pobytu; případnou zbývající část dotace obdrží 
příjemce do 30 dnů od předložení úplného a bezchybného závěrečného vyúčtování projektu. Výše 
splátky dotace po předložení průběžného vyúčtování jednotlivého realizovaného pobytu se bude 
rovnat výši uznatelných nákladů doložených tímto vyúčtováním, maximální výše dotace dle čl. IV 
odst. 1 této smlouvy však nemůže být překročena. 

2. Příjemce se zavazuje při použití peněžních prostředků splnit tyto podmínky: 
a) řídit se při použití poskytnuté dotace touto smlouvou, podmínkami uvedenými v Dotačním 

programu a právními předpisy, 
b) použít poskytnutou dotaci v souladu s jejím účelovým určením dle čl. IV této smlouvy a pouze 

k úhradě uznatelných nákladů vymezených v čl. VI této smlouvy, 

c) vrátit nevyčerpané finanční prostředky poskytnuté dotace, jsou-li vyšší než 10 Kč, zpět na účet 
poskytovatele do 7 kalendářních dnů ode dne předložení závěrečného vyúčtování, nejpozději 
však do 7 kalendářních dnů od termínu stanoveného pro předložení závěrečného vyúčtování. 
Rozhodným okamžikem vrácení nevyčerpaných finančních prostředků dotace zpět na účet 
poskytovatele je den jejich odepsání z účtu příjemce, 

d) v případě, že realizaci projektu nezahájí nebo ji přeruší z důvodu, že projekt nebude dále 
uskutečňovat, do 7 kalendářních dnů ohlásit tuto skutečnost administrátorovi písemně nebo 
ústně do písemného protokolu a následně vrátit dotaci zpět na účet poskytovatele v plně 
poskytnuté výši do 7 kalendářních dnů ode dne ohlášení, nejpozději však do 7 kalendářních 
dnů ode dne, kdy byl toto ohlášení povinen učinit. Rozhodným okamžikem vrácení finančních 
prostředků dotace zpět na účet poskytovatele je den jejich odepsání z účtu příjemce, 

e) nepřevést poskytnutou dotaci na jiný právní subjekt. 

3. Příjemce se zavazuje dodržet tyto podmínky související s účelem, na nějž byla dotace poskytnuta: 



 

  

a) řídit se při vyúčtování poskytnuté dotace touto smlouvou, podmínkami uvedenými v Dotačním 
programu a právními předpisy, 

b) zrealizovat projekt vlastním jménem, na vlastní účet a na vlastní odpovědnost a naplnit 
účelové určení dle čl. IV této smlouvy, 

c) dosáhnout stanoveného účelu, tedy zrealizovat projekt, nejpozději do 30. 4. 2020, 

d) vést oddělenou účetní evidenci celého realizovaného projektu, a to v členění na náklady 
financované z prostředků dotace a náklady financované z jiných zdrojů. Tato evidence musí 
být podložena účetními doklady ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů. Čestné prohlášení příjemce o vynaložení finančních prostředků v rámci 
uznatelných nákladů realizovaného projektu není považováno za účetní doklad,  

e) označit originály všech účetních dokladů vztahujících se k projektu názvem projektu, nebo 
jiným označením, které projekt jasně identifikuje, u dokladů, k jejichž úhradě má být použita 
dotace, pak navíc uvést formulaci „Financováno z rozpočtu MSK“, číslo smlouvy a výši použité 
dotace v Kč,  

f) na požádání umožnit poskytovateli nahlédnutí do všech účetních dokladů týkajících se 
projektu, 

g) předložit poskytovateli průběžné vyúčtování realizace projektu zpracované k 31. 12. 2018 
a 31. 12. 2019 nejpozději do 15. 1. následujícího kalendářního roku. Průběžné vyúčtování 
se považuje za předložené poskytovateli dnem jeho předání k přepravě provozovateli 
poštovních služeb nebo podáním na podatelně krajského úřadu, (text psaný kurzívou - vybere 
se varianta dle doby nabytí účinnosti smlouvy) 

h) předložit poskytovateli průběžné vyúčtování dle písm. g) tohoto odstavce smlouvy, které 
obsahuje popis postupu prací na projektu, průběžného naplňování účelového určení, spolu 
s kopiemi účetních dokladů vztahujících se k uznatelným nákladům projektu a týkajících se 
dotace a dokladů o jejich úhradě. V rámci závěrečného vyúčtování již příjemce není povinen 
předložit kopie účetních dokladů a dokladů o jejich úhradě, které předložil v rámci průběžného 
vyúčtování. Příjemce je oprávněn předložit poskytovateli na předepsaném formuláři vyúčtování 
jednotlivých realizovaných pobytů, která budou obsahovat náležitosti závěrečného vyúčtování 
dle písm. j) tohoto odstavce smlouvy s výjimkou závěrečné zprávy. V rámci závěrečného 
vyúčtování a průběžného vyúčtování realizace projektu již příjemce není povinen předložit 
kopie účetních dokladů a dokladů o jejich úhradě, které předložil v rámci vyúčtování 
jednotlivých realizovaných pobytů,   

i) předložit poskytovateli závěrečné vyúčtování celého realizovaného projektu, jež je finančním 
vypořádáním ve smyslu § 10a odst. 1 písm. d) zákona č. 250/2000 Sb., nejpozději 
do 60 dnů od ukončení posledního ozdravného pobytu, nejpozději však 
do 30. 6. 2020. Závěrečné vyúčtování se považuje za předložené poskytovateli dnem jeho 
předání k přepravě provozovateli poštovních služeb nebo podáním na podatelně krajského 
úřadu, 

j) předložit poskytovateli závěrečné vyúčtování celého realizovaného projektu dle písm. i) tohoto 
odstavce smlouvy na předepsaných formulářích, úplné a bezchybné, včetně 
- závěrečné zprávy jako slovního popisu realizace projektu s uvedením jeho výstupů 

a celkového zhodnocení,  
- seznamu účetních dokladů vztahujících se k uznatelným nákladům projektu včetně 

uvedení obsahu jednotlivých účetních dokladů, 
- kopií účetních dokladů týkajících se dotace včetně dokladů o jejich úhradě (v případě 

nesrovnalostí může být příjemce vyzván k předložení kopií účetních dokladů týkajících se 
ostatních uznatelných nákladů projektu), 

- čestného prohlášení osoby oprávněné zastupovat příjemce o úplnosti, správnosti 
a pravdivosti závěrečného vyúčtování,   

k) řádně v souladu s právními předpisy uschovat originály všech účetních dokladů vztahujících 
se k projektu,  

l) umožnit poskytovateli v souladu se zákonem o finanční kontrole řádné provedení průběžné 
a následné kontroly hospodaření s veřejnými prostředky z poskytnuté dotace, jejich použití 
dle účelového určení stanoveného touto smlouvou, provedení kontroly faktické realizace 
činnosti na místě a předložit při kontrole všechny potřebné účetní a jiné doklady. Kontrola 



 

  

na místě bude dle pokynu poskytovatele provedena v sídle příjemce, v místě realizace 
projektu nebo v sídle poskytovatele,  

m) při peněžních operacích dle této smlouvy převádět peněžní prostředky na účet poskytovatele 
uvedený v čl. I této smlouvy a při těchto peněžních operacích vždy uvádět variabilní symbol 
19321XXXXX,   

n) nepřevést realizaci projektu na jiný právní subjekt, 

o) neprodleně, nejpozději však do 15 dnů, informovat poskytovatele o všech změnách 
souvisejících s čerpáním poskytnuté dotace, realizací projektu či identifikačními údaji příjemce. 
V případě změny účtu je příjemce povinen rovněž doložit vlastnictví k účtu, a to kopií příslušné 
smlouvy nebo potvrzením peněžního ústavu. Z důvodu změn identifikačních údajů smluvních 
stran není nutno uzavírat ke smlouvě dodatek, 

p) neprodleně, nejpozději však do 7 kalendářních dnů, informovat poskytovatele o vlastní 
přeměně, v případě přeměny i o tom, na který subjekt přejdou práva a povinnosti z této 
smlouvy, [je-li příjemcem obec, uvede se: „…o vlastní přeměně (sloučení obcí, připojení obce, 
oddělení části obce) a o tom, na který subjekt…“] 

q) dodržovat podmínky povinné publicity stanovené v čl. VII této smlouvy.  

4. Porušení podmínek uvedených v odst. 3 písm. g), h), i), j) m), o), p) a q) je považováno 
za porušení méně závažné ve smyslu ust. § 10a odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb. Odvod za tato 
porušení rozpočtové kázně se stanoví následujícím procentem: 
a) Předložení vyúčtování podle odst. 3 písm. g) a i) po stanovené lhůtě: 

do 7 kalendářních dnů      5 % poskytnuté dotace, 
od 8 do 30 kalendářních dnů   10 % poskytnuté dotace, 

od 31 do 50 kalendářních dnů   20 % poskytnuté dotace, 
b) Porušení podmínky stanovené v odst. 3 písm. h) spočívající ve formálních nedostatcích 

průběžného vyúčtování   10 % poskytnuté dotace, 

c) Porušení podmínky stanovené v odst. 3 písm. j) spočívající ve formálních nedostatcích 
závěrečného vyúčtování   10 % poskytnuté dotace, 

d) Porušení podmínky stanovené v odst. 3 písm. m)      5 % poskytnuté dotace, 
e) Porušení podmínky stanovené v odst. 3 písm. o)      2 % poskytnuté dotace, 

f) Porušení podmínky stanovené v odst. 3 písm. p)   10 % poskytnuté dotace, 

g) Porušení každé podmínky, na niž se odkazuje v odst. 3 písm. q)   5 % poskytnuté dotace. 

VI. 
Uznatelný náklad 

1. „Uznatelným nákladem“ je náklad, který splňuje všechny níže uvedené podmínky: 

a) vznikl v období realizace projektu, tj. v období od 1. 10. 2018 do 30. 4. 2020, a byl příjemcem 
uhrazen nejpozději do 31. 5. 2020, 

b) byl vynaložen v souladu s účelovým určením dle čl. IV této smlouvy, ostatními podmínkami 
této smlouvy a podmínkami Dotačního programu, a to na ozdravný pobyt uskutečněný 
v období  od 1. 10. 2018 do 30. 4. 2019 (1. topné období), nebo od 1. 10. 2019 
do 30. 4. 2020 (2. topné období),   

c) byl vynaložen na:  

i. dopravu,  

ii. ubytování v místě realizace ozdravného pobytu, 
iii. stravování po dobu realizace ozdravného pobytu, nebo  

iv. úhradu procedur na regeneraci nebo prevenci onemocnění dýchacích cest, 
d) byl vynaložen na osobu, kterou se rozumí: 

               i. žák 1. stupně základní školy, nebo  
   ii. pedagogický nebo zdravotnický doprovod, a 

e) vyhovuje zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti dle zákona o finanční kontrole.  



 

  

2. Uznatelné náklady na osobu a den činí nejvýše 400 Kč v průměru za daný ozdravný pobyt. 

3. Náklady na více než jeden ozdravný pobyt dítěte uvedeného v odst. 1 písm. d) bodu i) v průběhu 
daného topného období nejsou uznatelné.  

4. Daň z přidané hodnoty vztahující se k uznatelným nákladům je uznatelným nákladem, pokud 
příjemce není plátcem této daně nebo pokud mu nevzniká nárok na odpočet této daně. 

5. Všechny ostatní náklady vynaložené příjemcem jsou považovány za náklady neuznatelné. 

VII. 
Povinná publicita  

1. Příjemce bere na vědomí, že poskytovatel je oprávněn zveřejnit jeho název, sídlo, účel poskytnuté 
dotace a výši poskytnuté dotace. Poskytovatel uděluje příjemci souhlas s užíváním loga 
Moravskoslezského kraje pro účely a v rozsahu této smlouvy. Podmínky užití loga jsou uvedeny 
v Manuálu jednotného vizuálního stylu Moravskoslezského kraje, který je dostupný na:   
https://www.msk.cz/assets/verejnost/manual.pdf. 

2. Příjemce se zavazuje k tomu, že v průběhu realizace projektu bude prokazatelným a vhodným 
způsobem prezentovat Moravskoslezský kraj, a to v tomto rozsahu: 

 
• na svých webových stránkách, jsou-li zřízeny, umístit logo Moravskoslezského kraje buď 

v sekci partneři, nebo přímo u podporovaného projektu, 
• informovat veřejnost o poskytnutí dotace Moravskoslezským krajem na svých webových 

stránkách s odkazem (hyperlinkem) na webové stránky konkrétního projektu, jsou-li tyto 
stránky zřízeny,  

• instalovat v prostorách realizace projektu logo Moravskoslezského kraje, 
• viditelně uvádět na všech písemnostech, které souvisejí s realizací projektu a jsou určeny 

veřejnosti, a při všech formách propagace projektu logo Moravskoslezského kraje 
a skutečnost, že jde o aktivitu, která byla podpořena poskytovatelem, 

• vydat tiskovou zprávu (případně v rámci tiskové konference informovat) o podpoře projektu 
Moravskoslezským krajem, zveřejňovat na všech tiskových materiálech souvisejících 
s projektem logo Moravskoslezského kraje,  

• v rámci veřejných akcí, tiskových zpráv, výročních zpráv, tiskových konferencí týkajících se 
podpořeného projektu uvést vždy Moravskoslezský kraj jako poskytovatele dotace a uvést 
logo Moravskoslezského kraje, 

• umožnit účast zástupců Moravskoslezského kraje na aktivitách projektu, 
• zajistit fotodokumentaci povinné publicity projektu. 
 

3. Příjemce dotace je povinen doložit způsob prezentace Moravskoslezského kraje, a to jako 
povinnou součást závěrečného vyúčtování celého realizovaného projektu.  

4. Veškeré náklady, které příjemce vynaloží na splnění povinností stanovených v tomto článku 
smlouvy, jsou neuznatelnými náklady.   

VIII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Poskytovatel si vyhrazuje právo vypovědět tuto smlouvu s výpovědní dobou 15 dnů od doručení 
výpovědi příjemci v případě, že příjemce poruší rozpočtovou kázeň a poskytovatel má podle této 
smlouvy ještě povinnost poskytnout mu další finanční plnění. 

2. Poskytovatel není oprávněn tuto smlouvu vypovědět:  

a) poruší-li příjemce rozpočtovou kázeň porušením některé z podmínek uvedených v čl. V odst. 2 
této smlouvy, nepřesáhne-li výše neoprávněně použitých nebo zadržených peněžních 
prostředků 50 % peněžních prostředků poskytnutých ke dni porušení rozpočtové kázně, nebo  



 

  

b) poruší-li příjemce rozpočtovou kázeň porušením některé z podmínek uvedených v čl. V odst. 3 
této smlouvy, jedná-li se o méně závažné porušení podmínky, za něž je v čl. V odst. 4 
stanoven odvod procentem z poskytnuté dotace. 

3. Případné změny a doplňky této smlouvy budou smluvní strany řešit písemnými, vzestupně 
číslovanými dodatky k této smlouvě, které budou výslovně za dodatky této smlouvy označeny. 

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž dva obdrží 
poskytovatel a jeden příjemce. 

5. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem, kdy vyjádření souhlasu s obsahem návrhu dojde 
druhé smluvní straně, pokud zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 
předpisů, nestanoví jinak. V takovém případě nabývá smlouva účinnosti uveřejněním v registru 
smluv.  

6. Smluvní strany shodně prohlašují, že si smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla uzavřena 
po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně a že se 
dohodly o celém jejím obsahu, což stvrzují svými podpisy. 

7. Smluvní strany se dohodly, že pokud se na tuto smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění v registru 
smluv ve smyslu zákona o registru smluv, provede uveřejnění v souladu se zákonem poskytovatel. 

8. V případě, kdy nebude tato smlouva uveřejněna dle předchozího odstavce, bere příjemce 
na vědomí a výslovně souhlasí s tím, že smlouva včetně případných dodatků bude zveřejněna 
na oficiálních webových stránkách Moravskoslezského kraje. Smlouva bude zveřejněna 
po anonymizaci provedené v souladu s platnými právními předpisy. 

9. Osobní údaje obsažené v této smlouvě budou poskytovatelem zpracovávány pouze pro účely 
plnění práv a povinností vyplývajících z této smlouvy; k jiným účelům nebudou tyto osobní údaje 
poskytovatelem použity. Poskytovatel při zpracovávání osobních údajů dodržuje platné právní 
předpisy. Podrobné informace o ochraně osobních údajů jsou dostupné na oficiálních webových 
stránkách Moravskoslezského kraje www.msk.cz.  

10. Doložka platnosti právního jednání dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů:  

O poskytnutí dotace a uzavření této smlouvy rozhodlo zastupitelstvo kraje svým usnesením č. ...  
ze dne .... 

11. Pokud je příjemcem obec a přijetí dotace bylo schváleno radou obce (případně zastupitelstvem 
obce, jestliže si zastupitelstvo toto rozhodování vyhradilo), uvede se doložka platnosti podle 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Doložka platnosti 
se neuvádí, pokud o přijetí dotace je oprávněn rozhodnout starosta obce, tj. pokud se v obci rada 
nevolí (za předpokladu, že si rozhodování nevyhradilo zastupitelstvo).  

Doložka platnosti právního jednání dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů: 

O přijetí dotace a uzavření této smlouvy rozhodla rada/rozhodlo zastupitelstvo obce svým 
usnesením č. ... ze dne .... 

 
 
 
V Ostravě dne ........... V ....................... dne ........... 

 
 
 
   ………………………………………  ....................................................... 
         za poskytovatele za příjemce 


